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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người 

lao động trên địa bàn xã Nguyễn Trãi giai đoạn 2023 -2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện  Ân Thi về triển khai thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông 

tin về người lao động trên địa bàn huyện Ân Thi giai đoạn 2023 -2025.  

Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Trãi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện thu 

thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn xã 

Nguyễn Trãi như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên 

địa bàn xã làm cơ sở quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các 

cơ sở dữ liệu khác trên địa bàn xã và thiết lập sổ lao động điện tử cho người lao động, 

hoạch định các chính sách hỗ trợ về lao động, việc làm, đào tạo nghề; xây dựng kế 

hoạch phát triển kinh tế -xã hội. 

Tổng hợp, đồng bộ cơ sở dữ liệu về người lao động để xây dựng cơ sở dữ liệu 

về người lao động trong phạm vi toàn xã. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp các nội dung thông tin về 

người lao động đầy đủ, chính xác các thông tin theo quy định. 

Cá nhân, người lao động có trách nhiệm cung cấp trung thực, đầy đủ, chính xác 

các thông tin theo quy định của pháp luật. 

Các tổ chức, cá nhân có liên quan liên quan có trách nhiệm thu thập và cập nhật 

các nội dung đầy đủ, chính xác các thông tin về người lao động trung thực, đầy đủ, 

chính xác các thông tin theo quy định của pháp luật và hướng dẫn.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng được thu thập: 

 Là người lao động từ đủ 15 tuổi trở lên đang cư trú tại địa bàn xã.(Theo quy 

định tại Điều 11,Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao 

động -Thương binh và Xã hội) 

2. Nội dung thu thập 

Thực hiện theo quy định tại khoản 2,Điều 12,Thông tư số 11/2022/TT-

BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội,cụ thể: 
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- Thông tin cơ bản của người lao động (họ, tên, ngày, tháng năm sinh; giới, 

tính, số căn cước công dân/chứng minh thư nhân dân; mã sổ bảo hiểm xã hội 

(BHXH), nơi đăng ký thường trú, nơi ở hiện tại, đối tượng ưu tiên ...) 

- Trình độ học vấn;  

- Trình độ chuyên môn, kỹ năng lao động; 

- Tình trạng việc làm; 

- Quan hệ lao động; 

- Tham gia bảo hiểm xã hội. 

3. Thông tin trong cơ sở dữ liệu về người lao động được xác lập từ nguồn 

sau: 

- Thông tin đăng ký lao động của người lao động thông qua ứng dụng điện tử 

đăng ký việc làm hoặc các ứng dụng khác có liên quan. 

- Thông tin về người lao động được số hoá, chuẩn hoá từ nghiệp vụ thu thập, 

cập nhật thông tin về lao động 

- Thông tin được kết nối, chia sẻ, đối soát với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

và các cơ sở dữ liệu khác. 

4. Thông tin trong cơ sở dữ liệu về người lao động  được cập nhật, điều 

chỉnh từ các nguồn sau. 

- Kết quả của quá trình thực hiện các thủ tục hành chính, nghiệp vụ liên quan 

đến quản lý lao động. 

.- Đề xuất sửa đổi, bổ sung của cơ quan, tổ chức, cá nhân khi thay đổi hoặc phát 

hiện các  thông tin trong cơ quan dữ liệu về người lao động chưa đầy đủ,chính xác. 

- Từ các cơ sở dữ liệu khác có liên quan khi có thay đổi. 

5. Mẫu biểu thu thập thông tin. 

- Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 

30/6/2023của Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội. 

6. Phương pháp thực hiện 

- Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Tổ công tác triển khai Đề án 06, các bộ phận 

chuyên  môn  có  liên  quan tiến hành thu thập thông tin theo mẫu số 03 ban hành kèm 

theo Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động –Thương 

binh  và  Xã hội và chuyển cho Công an xã,thực hiện triển khai nhập vào phần mềm 

trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Công an  xã triển khai nhập, cập nhật dữ liệu vào phần mềm trên hệ thống cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo tài liệu hướng dẫn của Bộ Công an).  

- Ủy ban nhân dân xã, thường xuyên cung cấp các thông tin thay đổi hoặc bổ 

sung các công dân chưa có thông tin cho Công an xã, cập nhật vào phần mền trên hệ 

thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo kịp thời, chính xác. 

III. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN 

- Việc thu thập, cập nhật thông tin ban đầu về người lao động từ đủ 15 tuổi trở 

lên đang cư trú trên địa bàn xã, để tạo lập cơ sở dữ liệu về người lao động gắn với cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác. 
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- Thu thập, cập nhật, điều chỉnh thông tin cơ sở dữ liệu về người lao động gắn 

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người lao động tích cực tham gia cung cấp 

thông tin để thực hiện hiệu quả kế hoạch thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông 

tin về người lao động trên địa bàn xã. 

- Tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động cư trú trên 

địa bàn xã; xử lý các vấn đề phát sinh. 

- Thu thập thông tin về người lao động theo (Mẫu số 03) phân công trách nhiệm 

cụ thể các thành viên trong Tổ, đảm bảo lấy thông tin về người lao động, đầy đủ, 

chính xác. 

- Sau khi hoàn thành việc thu thập thông tin về người lao động theo Mẫu số 03, 

tiến hành lập danh sách và chuyển dữ liệu cho Công an cấp xã thực hiện cập nhật 

thông tin người lao động trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có  khó  khăn, vướng mắc,  

kịp thời phản ánh về UBND xã và Công an xã  để được hướng dẫn, xem xét, giải 

quyết theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng LĐTBXH huyện; 

- Thường vụ Đảng ủy xã;  

- Chủ tịch, phó CT UBND xã; 

- Trưởng các thôn;  

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu VP – LĐTBXH.                                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Hoàn 

 

 

 


		2024-05-21T09:12:49+0700


		2024-05-21T09:15:17+0700




